
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ

от « -^У» декабря 2019 года № в  / /

О рассмотрении ожидаемых итогов 
социально-экономического развития
Улуг-Хемского кожууна за 2019 год 

и плане мероприятий социально-экономического развития на 2020 год

Заслушав и обсудив информацию 1 заместителя администрации 
кожууна по экономическим вопросам И.Н. Баутдиновой об ожидаемых 
итогах социально-экономического развития Улуг-Хемского кожууна за 2019 
год и планируемых мероприятиях социально-экономического развития на 
2020 год, администрация Улуг-Хемского кожууна» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию об ожидаемых итогах 
социально-экономического развития Улуг-Хемского кожууна за 2019 год и 
о плане мероприятий социально-экономического развития на 2020 год.

2. Главному специалисту сектора информатизации и связи 
(К.М.Саая) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации кожууна http://ulughem.rtvva.ru.

3. Председателям сельских поселений и г.Шагонар совместно с 
гл.специалистом-архитектором (К.К.Комбуй) рекомендовать:

-сформировать «дорожную карту» для своевременной актуализации 
документов территориального планирования и постановки на 
кадастровый учет выделенных под целевое строительство земельных 
участков, предусмотренных к реализации в 2020 году;

-взять под собственный контроль формирование статистической 
отчетности за 2019 год по основным направлениям социально- 
экономического развития на вверенной территории.



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на 1 заместителя председателя администрации кожууна по экономическим 
вопросам -  И.Н. Баутдинову.

И.о. Предс 
администрации Р.Н.Наважап



0  р-ксv рении ожидаемых итогов социально-экономического развития
> i> 1 -Хемского кожууна за 2019 год и плане мероприятий 

социально-экономического развития на 2020 год
Во .исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07 мая

1 ' : \о 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
ссннской Федерации на период до 2024 года», Указа Президента

Российской Федерации от 25 апреля 2019 г. № 193 «Об оценке 
• доективности деятельности высших должностных лиц (руководителей 
высших исполнительных органов государственной власти) субъектов 
Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти 
Российской Федерации», распоряжения Правительства Республики Тыва от 
12 декабря 2019 г. №561-р «Об утверждении индивидуального плана 
инвестиционного развития Республики Тыва на период до 2024 года», 
ежегодного Послания Главы -Председателя Правительства Республики 
Тыва- Ш.В.Кара-оол Верховному Хуралу (Парламенту) Республики Тыва, 
основными целевыми направлениями деятельности администрации Улуг- 
Хемского кожууна в 2019 году являлись следующие показатели:

Повышение качества жизни населения, определяемое следующими 
задачами:

-увеличение среднедушевых доходов населения;
-легализация неформального сектора экономики;
-улучшение инженерной, социальной и коммунальной инфраструктуры

в кожууне;
-развитие малых сел кожууна;
-повышение инвестиционной привлекательности кожууна в рамках 

развития туристической отрасли на территории муниципалитета.
Для определения параметров социально-экономического развития 

Улуг-Хемского кожууна в текущем году, был выполнен анализ основных 
индикативных показателей социально-экономического развития с 
фактическим исполнением показателей за 9 месяцев и ожидаемой оценки по 
итогам уходящего финансового года (таблица №1)

В рамках проектного управления в 2019 году на территории Улуг- 
Хемского кожууна была продолжена успешная реализация масштабных 
региональных проектов «Шаги к благополучию», «Доступная земля», 
«Здоровый малый] - здоровая нация», «Профилактика онкологических 
заболеваний», «Развитие комфортной городской среды», «Пути к 
долголетию», «МФЦ для бизнеса», «Успешный выпускник», «Успешный 
учитель».

В рамках реализации национальных проектов, уже в текущем году 
имеется устойчивая положительная динамика в достижении индикативных



показателей таких нацпроектов как «Здравоохранение», «Образование», 
«Демография», «Культура», в первую очередь, характеризующаяся 
значительным улучшением материально технической базы по всем основным 
направлениям. В текущем году по линии Министерства здравоохранения 
было приобретено дорогостоящее, высокотехнологическое медицинское 
оборудование на общую сумму порядка 15 млн.рублей: флюорографический 
цифровой аппарат «Ренекс Ф-5000», рентген-аппарат для детского отделения 
и УЗИ-аппарат «Миндрей Био-медикал электронике» корейского 
производства. На 2 единицы пополнился автопарк специализированными 
автомобилями с комплектующим оборудованием для скорой медицинской 
помощи Межмуниципального медицинского Центра. До конца года в рамках 
регионального проекта «Создание единого цифрового контура 
здравоохранения Республики Тыва на основе единой государственной 
информационной системы» планируется получение 3-х дополнительных 
комплектов компьютерной техники. По линии образования- в 2019 году в 
с.Арыг-Узю открыт Центр цифровых и гуманитарных профилей («Точка 
роста»). В конце текущего года приобретены 2 единицы школьных 
автобусов На базе сельской общеобразовательной школы, проведен 
капитальный ремонт спортзала в МБОУ СОШ с.Хайыракан (на сумму 
2737,374 тыс.рублей) приобретена площадка для сдачи норм ГТО для 
г.Шагонар, установлена воркаут-площадка с искусственным покрытием в 
с.Арыг-Узю, спортплощадка на базе общеобразовательной школы- в с.Арыг- 
Бажы (на сумму 1313 тыс.рублей). Немаловажным является тот факт, что, 
благодаря реализации народной инициативы, в с.Эйлиг-Хем силами 
односельчан были установлены 2 площадки по пляжному волейболу, а в 
с.Чааты- волейбольная площадка на территории этнокультурного комплекса 
с субурганом. Все вышеперечисленные мероприятия оказывают
положительное влияние на исполнение целевых индикативных показателей 
не только проекта «Спорт-норма жизни», но и «красной нитью» проходят 
через национальные проекты «Здравоохранение», «Демография»,
«Культура», благоприятно отражаясь в индикаторах по увеличению общей 
продолжительности жизни, повышению гражданской активности населения 
и его культурного потенциала. На проведение общестроительных работ для 
благоустройства молодежного сквера в г.Шагонаре в рамках проекта 
«Формирование комфортной городской среды» было израсходовано в 
текущем году 2810,5 тыс.рублей. Для развития культуры в текущем году из 
федерального бюджета были выделены 5 млн.рублей для финансового 
обеспечения и (или) возмещение расходов, связанных с созданием условий 
для показа национальных фильмов в населенных пунктах Российской



Федерации с численностью населения до 500 тыс. человек. В связи с целевым 
финансированием, станет возможна работа муниципального кинотеатра в 
г.Шагонар.

В рамках реализации национального проекта «Демография» стало 
возможным строительство двух ясельных корпусов к действующим детским 
садам «Солнышко» и «Ручеек» в г.Шагонар на 30 мест- каждый. Общая 
стоимость проектов составляет 46281,9 тыс.рублей. Дополнительные 
финансовые средства были заложены и израсходованы из муниципального 
бюджета кожууна в сумме 1406 тыс.рублей ( в том числе- для разработки и 
привязки проектно-сметной документации для ясельных корпусов в размере 
600 тыс.рублей: на приобретение мягкого инвентаря и оборудования- 806 
тыс.рублей).

Для обеспечения жильем молодых семей Улуг-Хемского кожууна в 
текущем году 33-м молодым семьям были профинансированы денежные 
средства в размере 16 174,5тыс.рублей, в т.ч. из ФБ- 10 872,9 тыс.рублей, из 
РБ -3 197,9 тыс.рублей, из МБ- 2 103,5 тыс.рублей.

Национальные проекты «Малое и среднее предпринимательство и 
поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» и 
«Международная кооперация и экспорт»: В целях обеспечения мер по 
развитию малых сел на территории Улуг-Хемского кожууна и поддержки 
предпринимательской инициативы в текущем году была поддержана 
народная инициатива строительства и введения в эксплуатацию молочного 
цеха. Общая стоимость проекта составила 5183 тыс.рублей, в том числе из 
местного бюджета- 353 тыс.рублей, из регионального бюджета- 3530 
тыс.рублей. Для получения оборотных средств на развитие бизнеса 
инициатором были получены заемные (внебюджетные) средства в размере 
1300 тыс.рублей ( в т.ч. в рамках кредитных обязательств, предусмотренных 
для развития бизнеса из Фонда поддержки предпринимательства Республики 
Тыва- 300 тыс.рублей, из Фонда развития фермерского бизнеса и 
сельскохозяйственных кооперативов Республики Тыва- 1 000 тыс.рублей). 
Также уходящий год ознаменован развитием экспорто-ориентированного 
бизнеса, организованного на территории Улуг-Хемского кожууна: 
производство тыва-далган пользуется регулярным спросом не только в Туве, 
но и в соседней Монголии! В связи с этим, предприятием СПоК «Оргаадай» 
(руководитель: Мандан-оол Эрес Лопсанчапович) отрегулированы
договорные отношения по оптовым поставкам тыва-далган, в течение года за 
пределы страны реализовано 22 тонны продукции на сумму 3300 тыс.рублей.



Необходимо отметить важность задач в реализации долгосрочных 
мероприятий, предусмотренных подпроектами «Остановим туберкулез 
вместе!», «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями», «Программа 
развития детского здравоохранения» национального проекта 
«Здравоохранение». Они требуют большей конкретизации контрольных 
точек, консолидации дополнительных финансовых средств и более 
длительного периода исполнения при ежемесячном мониторинге основных 
индикативных показателей этих проектов. Реализации основных 
направлений подпроектов имеет отложенный главный социально- 
экономический эффект, при котором о степени эффективности невозможно 
судить только по промежуточным итогам.

Весомый экономический эффект имеют приоритетные губернаторские 
проекты: «Привлечение педагогов-мужчин в управленческие кадры 
образовательных учреждений », «В каждой семье - не менее одного ребенка с 
высшим образованием», «Корова-кормилица», «Кыштаг для молодой семьи», 
«Одно село - один продукт», «Социальный уголь», «Социальный картофель».

В рамках реализации национального проекта «Безопасные и 
качественные автомобильные дороги» из муниципального дорожного фонда 
для г.Шагонар было выделено 2155,5 тыс.рублей. Обеспечена безаварийная 
работа наружного освещения по улицам с установкой 130 единиц точечных 
светильников (по ул. Студенческая -  13 светильников, ул. 30 лет Советской 
Тувы -  21 светильников, Строителей -  14 светильников, Рабочая- 8 
светильников, Космическая -  7 светильников, переулки в тупике ул. 
Космическая -  4 светильников, Подгорная -  8 светильников, по ул. Дружбы 
(замена 9 светильников, установка 3-х железобетонных опор, светильников- 
105). 88 светильников по 50 Вт (Вт/м), 9 светильников по ЮОвт. г. Шагонар 
Улуг-Хемского района Республики Тыва). Работы по освещению проведены 
также по ул. Енисейская, Гагарина, Пушкина, Новоселов, Солнечная, Кечил- 
оола, пер.Медицинский. Сумма финансовых средств, направленных на 
освещение улиц сельских поселений Улуг-Хемского кожууна составляет 
1 180 тыс. руб.

За 2019 год проведены работы по выравниванию автомобильных дорог 
местного значения на территории г. Шагонар по ул. Улуг-Хемская, 30 лет 
Советской Тувы, частичное выравнивание проезжих частей в центре города. 
Проведен ямочный ремонт участков дороги, которые были разрушены при 
проведении плановых ремонтных работах в теплопроводных сетях города по 
ул. Дружба г. Шагонар.



Проведен ямочный ремонт участков дороги местного значения с твердым 
покрытием центральной улицы с. Хайыракан в сумме 380 тыс. рублей, с. 
Чааты за 10 тыс. руб. проведено грейдирование улицы Школьная, на 100 тыс. 
рублей в с. Иштии-Хем произведена подсыпка грунтовых дорог насыпью и 
выравнивание дорог грейдером на главных улицах сумона, также за 52 тыс. 
рублей проведена работа по грейдированию подъездной дороги к аржаану 
Сенек, за 8 тыс. рублей также грейдирована дорога на стационарный лагерь 
«Чодураа».

На подъездной дороге к с. Арыскан на км 7+150 -  км 7+350 
восстановлены повреждения насыпи проезжей части длиной 200м, шириной 
9 м и высотой 0,5 м, на участке км 7+800 восстановлена насыпь проезжей 
части длиной 5м, шириной 9 м, и высотой 4,5 м. Также восстановлена 
заборная стенка деревянного моста в объеме 1,5м3.

Также из собственных доходов кожууна профинансированы 
следующие расходы для реализации приоритетных мероприятий 
социально-экономического развития Улуг-Хемского кожууна:

1 млн. рублей на приобретение материалов для ремонта санузлов 
МБОУ СОШ №1 и МБОУ СОШ №2;

1047.0 тыс. рублей на приобретение колосников и на ремонт котлов 
учреждениям образования ( по всем сельским поселениям кожууна);

350 тыс. рублей на установку новой котельной МБДОУ СОШ 
«Теремок» (с.Арыг-Узю);

367,5 тыс.рублей на приобретение аварийного запаса
материалов(запасных колосников и агрегатов);

500.0 тыс. рублей -  на приобретение строительных материалов и 
оборудования для введения в эксплуатационный режим МКУ «Центр по 
оказанию социально-реабилитационной помощи лицам, задержанным в 
общественных местах в состоянии алкогольного опьянения «Идегел»;

1784,2 тыс. рублей на проведение капитального ремонта
муниципального казенного учреждения "Центр по оказанию социально­
реабилитационной помощи лицам, задержанным в общественных местах в 
алкогольном опьянении «Идегел»;

350 тыс. рублей на приобретение расходных материалов для 
строительства здания «Он-Кум»;



150 тыс. рублей на приобретение расходных материалов для 
строительства ДШИ в с. Хайыраканский;

153.0 тыс. рублей -  как обязательное софинансирование из 
муниципального бюджета кожууна на открытие молочного цеха в с. Кок- 
Чыраа по программе развития малых сел в Республики Тыва в рамках 
республиканской комплексной программы «Развитие малых сел»;

800.0 тыс. рублей на исполнение требований роспотребнадзора по 
учреждениям образования;

887,7 тыс. рублей на приобретение мягкого инвентаря и оборудования к 
пристройкам детских садов города Шагонар;

415.0 тыс. рублей исполнительные листы по пеням и штрафам и по ООО 
«Сибирская дирекция энергостроительства» за проведение энергетического 
обследования зданий и помещений, подготовка энергетического паспорта;

3,8 тыс. рублей на софинансирование по соглашению по поддержке 
отрасли культуры;

350.0 тыс. рублей из муниципальной программы "Комплексная 
программа развития систем жизнеобеспечения Улуг-Хемского кожууна 
Республики Тыва" на софинансирование капитального ремонта 
многоквартирных домов г. Шагонар.

280.0 тыс. рублей из муниципальной программы "Комплексная 
программа развития систем жизнеобеспечения Улуг-Хемского кожууна 
Республики Тыва" на бурение скважин сельского поселения с. Иштии-Хем;

33,3 тыс.рублей из муниципальной программы "Комплексная программа 
развития систем жизнеобеспечения Улуг-Хемского кожууна Республики 
Тыва" на бурение скважин сельского поселения с. Арыг-Узюнский;

10.0 тыс.рублей из муниципальной программы "Комплексная программа 
развития систем жизнеобеспечения Улуг-Хемского кожууна Республики 
Тыва" на бурение скважин сельского поселения с. Арыскан;

70.0 тыс.рублей из муниципальной программы "Комплексная программа 
развития систем жизнеобеспечения Улуг-Хемского кожууна Республики 
Тыва" на бурение скважин сельского поселения с. Чааты;

Из муниципального дорожного фонда кожууна профинансировано 
сельским поселениям 1080,0 тыс. рублей, в том числе:

- Арыекан -  150,0 тыс. рублей;



- Ийи-Тал - 100,0 тыс. рублей;
- Иштии-Хем - 150,0 тыс. рублей;
- Кок-Чыраа - 50,0 тыс. рублей;
- Торгалыг - 100,0 тыс. рублей;
- Хайыракан - 330,0 тыс. рублей;
- Чааты - 100,0 тыс. рублей;
- Эйлиг-Хем - 50,0 тыс. рублей.
-Арыг-Узуу -  50 тыс. рублей.
- по администрации кожууна 2456,7 тыс. рублей. По результатам 

электронного аукциона были заключены контракты с Обществом с 
ограниченной ответственностью «Красноярская инновационная строительная 
компания» на общую сумму 1803,2 тыс.рублей на выполнение работ по 
освещению улиц г.Шагонар Улуг-Хемского района Республики Тыва;

249 гыс.рублей на выполнение комплексных кадастровых работ на 
территории кадастровых кварталов в муниципальном образовании 
муниципальный район «Улуг-Хемскийкожуун Республики Тыва»

В рейтинге муниципальных образований Республики Тыва, в 
соответствии с 607 Указом Президента РФ «Об оценке эффективности 
деятельности органов местного самоуправления в Российской Федерации», 
Улуг-Хемский кожуун за год поднялся на 2 ступени и занял 3 место по 
итогам деятельности за 2018 год. (Справочно: в 2017 году наш кожуун был 
на 5 месте, в 2016 - на 6 месте, в 2015 году- на 11 месте среди 19 
муниципальных образований нашего региона).

Благодаря общенародной сплоченности, консолидации общих усилий в 
разных отраслях экономической, производственной и социальной сфер, 
благодаря прежде всего жителям нашего кожууна, имеющим стойкую 
гражданскую позицию, кожуун становится все более узнаваемым, 
особенным, знаменитым. Поэтому особенно важно исполнение всех 
предусмотренных в плановом периоде на 2020-2022г.г мероприятий, 
обозначенных в ежегодном Послании Председателя-Главы правительства 
республики Тыва- Ш.В.Кара-оол Верховному Хуралу на 2020 год, 
качественная подготовка к реализации мероприятий, предусмотренных в 
рамках Индивидуальной программы инвестиционного развития Республики 
Тыва, государственной программы «Комплексное развитие сельских 
территорий Республики Тыва», Указа Президента Российской Федерации от 
07 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года», Постановления 
Правительства Республики Тыва №462 от 11.09.2018г «об утверждении 
плана комплексных мероприятий «Столетний рубеж Улуг-Хемского кожууна 
Республики Тыва-2023» - таблица №2 к настоящему Докладу.

Однако необходимо отметить, что имеются вопросы, которые остаются 
приоритетными в решении поставленных задач на конец уходящего года и 
плановый период 2020-2022 годов:



Увеличение доли дорог общего пользования местного и 
республиканского значения, соответствующих нормативным требованиям;

Повышение качества и уровня обученности в общеобразовательных 
учреждениях всех поселений Улуг-Хемского кожууна;

Благоустройство общественных территорий (зон отдыха, парковых 
территорий, скверов);

Повышение качества услуг жилищно-коммунального хозяйства;
Увеличение доли населения кожууна, пользующихся качественным 

Интернетом и получающим муниципальные услуги в электронном виде;
Строительство новых социальных объектов;
Развитие малых производств в кожууне;
Повышение среднедушевых доходов населения;
Усиление мер по профилактике правонарушений, в том числе- среди 

несовершеннолетних граждан;
Усиление работы по профилактике рецидивной преступности и 

правонарушений;
Недопущение алкоголизации населения.

В таблице 1 приведены основные показатели социально-экономического 
развития Улуг-Хемского кожууна с ожидаемой оценкой текущего года и 
плановыми прогнозными значениями на 2020-2022 годы.

Таблица №1: Перечень основных показателей социально-экономического развития 
Улуг-Хемского кожууна в динамике 2016-2018 года с учетом ожидаемой оценки 2019 
______________________  года и прогноза на 2020-2022 годы

Показатели

ЕД-
изм.

УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

Фактич.значения

Ожид.
оценка
2019г

Прир
ост

2019
к

2018г
, %

Прогнозны е значения

2016 2017 2018 2020 2021 2022

1 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

1
Численность постоянного 

населения
чел. 19029 19216 19363 19619

101,
3 19733 19980 20450

2 Рож даем ость абс.числ чел 442 456 491 349 71,1 - 357 378 459

3
Общ ая см ертность а б счи сл , 

в т.ч.
чел 201 182 194 184 79,4 148 141 139

З.1.*

См ертность населения в 
трудоспособном возрасте

чед. 129 88 88 79 89,8 71 68 59

случаев 
на 100 

тыс.нас 
елейия

677,9 458,0 454,5 402,7 88,6 359,8 340,3 208,5



4
Ест.прирост населения, в 

абс.числ
чел. 241 274 297 195 65,7 209 237 320

5
Миграционная ситуация, в

т.ч.:
+

5.1. Прибыло чел. 437 434 480 499
104,

0
502 544 561

5.2. Убыло чел. 452 578 449 401 89,3 400 380 360

5.3.*
Миграционный прирост

населения (+/-)
чел. -15 -144 31

98
(план:-

88)

316,
1

102 164 201

б Браки чел. 93 102 94 95 101 105 110 115

7 Разводы чел. 26 39 35 16 46 18 16 14

8

Доля детей в возрасте 1-6 
лет, состоящих на учете для 

определения в 
муниципальные дошкольные 

образовательные 
учреждения, в общей 

численности детей в возрасте 
1-6 лет

проце
нтов

42,0 57,0 58,6
33,8

(план-13,1)
29 27,2 26,8 22,5

II
ПРОФИЛАКТИКА

ПРАВОНАРУШЕНИЙ

9*
Ч и сл о з а ре г и стр и ро ва н н ых 

преступлений ЕД. 6 1 7 6 4 6 5 6 0

4 9 5

( п л а н -

5 5 8 )

88,3 490 470 450

III ТРУД  И ЗА Н ЯТО СТЬ

10
Численность занятых в 

экономике, в т.ч.:
чел. 3782 4027 4533 4732

104,
4

4755 4819 4954

1.1
Экономически активное 

население
чел. 11953 11980 12451 13003

104,
4

13057 14002 14072

12

Среднесписочная 
численность работников 

организаций (без внешних 
совместителей) 

численностью свыше 15 
человек.

чел. 2809 2894 2934 3029
103,

2
3048 3072 3102

13*

Численность официально 
зарегистрированных 

безработных в органах 
занятости населения (в

среднем  за период)

чел. 306 287 453 440 99,3 430 410 370



14

Среднем есячная заработная  

плата работников  

учреж дений (организаций), 

в т.ч.:

руб 16842 19110 2 1 0 9 2 25442
117,

5

26901
6

27334 27910

14.1*

Среднемесячная 
номинальная начисленная

заработная плата работников 

организаций (без субъектов 

м алого

п редп р и н и мате л ьства )

руб 24722 26877 28340 31024
109,

5
31724 32245 32780

14.2

Среднемесячная 
номинальная начисленная 

заработная плата работников
внебюджетной сферы, СМСП, 

наемные работники, по ДГПХ и 
т.п.)

руб 10099 11488 19104 21248
115,

2
21840 22150 22760

15*
Л е га л и з а ци я нефо рма л ь но й 

занятости
чел. 102 124 357 311 87,1 323 331 360

16
Трудоустроено граждан в 

течение календарного года
чел. 615 702 560 560

100,
0

577 581 620

17*
Созданны е новы е рабочие 

места
чел 12 18 22 60

8

2,7р
62 64 65

18
Численность самозанятых 

граждан
чел. - - 2

13
(план-

23)

в 6,5 

Р
23 32 41

IV П РЕД ПРИ Н И М А ТЕЛ ЬСТВО

19*

Численность заняты х в 

секторе малого и среднего 

предпринимательства, 
включая индивидуальных 

п р ед п р и и и м а тел е й

чел 387 398 402 560 139 640 717 830

20 Оборот розничной торговли
млн.
руб.

342,9 379 426,2 434 101,8 438 442 448,2

21
Оборот общественного 

питания
тыс.
руб.

41687,1 43340 43661,1 44715 102,4 44982 45040 45722

22
Товарооборот ярмарочных 

мероприятий
тыс.
руб.

542,6 995,3 2715,2 4637 170,8 4750 4820 4940

VI Сельское хозяйство

23
Количество личных 
подсобных хозяйств ед. 5027 5036 5115 5140

100,

5
5159 5174 5182

24

Объем производства 
продукции сельского 

хозяйства (все категории 
хозяйств), тыс.рублей

млн.
руб.

461,1 464,4 482,2 483,3
100,

2
485,00 504,40 522,1



25
Поголовье скота (все 

категории хозяйств в т.ч):

25.1
Поголовье крупного рогатого 

скота, в том числе
голов 11019 13465 1 3 5 6 0

13804 
(план - 
11234)

101,
8

14102 14455 14782

25.1.1 - коров голов 4677 4749 4 8 5 2 5220
107,

6
5602 5788 5970

25.2
Поголовье мелкого рогатого 

скота (овцы и козы)
голов 53829 70560 7 2 2 9 0

74412
(план-
63838)

102,
9

74600 74850 75100

25.3 - лошади голов 4656 5596 5 6 4 2 6048
107,

2
6220 6400 6750

25.4 - свиньи голов 615 749 7 5 4 752 99,7 850 1050 1500

25.5 - верблюды голов 30 30 3 1 34
109,

7
34 36 36

25.6 - птица голов 538 857 6 5 0 550 84,6 650 700 750

26 Заготовка кормов тонн 15836 15910 1 3 7 9 6 14693
106,

5
15300 16100 17200

VII Пром ы ш ленность

27

Объем отгруженных товаров 
собственного производства , 
выполненных работ и услуг 
собственными силами на 

промышленных 
предприятиях

тыс.
руб.

109765
11833

5
124042 128300

103,
4

14225
0

14325
0

145250

28*

Объем инвестиций в 
основной капитал (за 

исключением бюджетных 
средств)

тыс. ру 
б

4900 5410 5870 14490
246,

8
15100 15300 15500

VIII Строительство

29 Ввод жилья кв.м. 5639 3400 4264 5188 122 4800 5100 5500

30*

Доля выдачи
градостроительного плана 

земельного участка в 
электронном виде от общего 
ко л и ч еств а п р е д о ста в л е н н ых 

услуг

проце 
НТО в

- - 10 50* в 5р 100 100 100

31*

Доля выдачи разрешений на 
строительство в электронном 

виде от общего количества 
предоставленных услуг

проце 
НТО в

- 10 50* в 5р 100 100 100

32* Сокращение срока 
утверждения схемы

дней 14 14 14 14 100 14 14 14



расположения земельного 
участка на кадастровом 

плане территории

IX
Электронны е  

м униципальны е услуги

33*

Доля электронных заявлений на 
получение муниципальных услуг 
в электронном виде от общего 

количества услуг в разрезе 
м у н и ц и п а л ьн ы.х о б р а з о в а н и й 

Республики Тыва

п р о ц

е н т о

в

- 40 50 55 60

X Д О РО Ж Н О Е ХО ЗЯЙ СТВО

34

Доля протяженности 
автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, 
не отвечающих нормативным 

требованиям, в общей 
протяженности автомобильных 

дорог

проце 
НТО в

27,8 27,65 23,45 22,0 93,8 21,32 20,0 19,5

XI Ф ИНАНСЫ

35*
Н алоговы е и неналоговы е 

доходы  консолидированного 

бю дж ета кожууна

тыс.

руб.
85968 8 8758 9 8 9 3 6 .102927 104,0 104500 106200 108500

36* Фонд заработной платы
тыс.

руб
962899

104536
0

.111,8400 1224054 109,4 1236678 1310878 1402700

37*
Недоимка на конец 
отчетного периода

тыс.
руб

4592,9 7038 9181 9200 100,2 8700 7200 6900

XII
Ф И ЗИ ЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПО РТ

38
Численность граждан, 

систематически 
занимающихся спортом

чел. 6545 7093 7651 8219
107,

4
8350 8570 8680



План основных мероприятий социально-экономического развития Улуг-Хемского
на 2020 год и плановый период 2021и 202г

Примечание:
1.Объемы финансирования носят прогнозный характер и будут уточняться исходя из финансовых возможностей в разрезе уровней бюджетов;

2.Сроки реализации мероприятий могут быть изменены в зависимости от уточненных объемов целевых бюджетных ассигнований

№

п/п
Наименование
мероприятия

Детализация
мероприятия

ПЛАНОВ
ый

ПЕРИОД
/СРО К

реализа

ции**

ОЖИДАЕМЫЙ РЕЗУЛЬТАТ 
в соответствии с Указом 

Президента РФ от 07.05.2018г 
№204

Плановая потребность в 
финансировании, тыс.рублей

Ответственные
исполнители

ВСЕГО*
тыс.руб

в т.ч. по уровням бюджетов, тыс.руб

ФБ* РБ* МБ* ВБ*
( в т.ч. 
ССП)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
Национальная цель №1: УВЕЛИЧЕНИЕ КОЛИЧЕСТВА ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ИННОВАЦИИ, ДО 50% ОТ ИХ ОБЩЕГО ЧИСЛА

1.Стратегическое направление национального проекта: Развитие малого и среднего предпринимательства и поддержка индивидуальной предпринимательской
инициативы

1.1. Обновление парка 
сельскохозяйственной 
техники в 
сельскохозяйственных 
предприятиях и КФХ.

1.1.1.Приобретение пресс- 
подборщика в комплекте

2019- 
2020г.г

Модернизация сельскохозяйственной техники 
позволит увеличить объемы обрабатываемых 
посевных площадей до 5% ежегодно, 
оптимизировать производственный процесс до 
20% к .

Внедрение новых технологических подходов и 
использование интенсивных технологий в 
производстве сельхозпродукции позволит 
увеличить валовый объем 
сельскохозяйственной продукции в хозяйствах 
всех категорий до 645 млн.руб/ год , ежегодный 
прирост составит порядка 67 млн.руб

2600 1300 1300 Администрация кожууна 
администрации городского 
и сельских поселений, 
руководители 
сельхозпредприятий, КФХ

Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия 
РТ

1.1.2. Приобретение 
комбайна МУП Торгалыг

2020-
2021г.

г.

7000 3500 3500

1.1.3. Приобретение 
тракторов с навесным 
оборудованием, 
картофелесажалок, 
сеялок

2021-
2022г.

г

2050 1025 1025



1.2. Развитие мелиоративных 
систем на посевных 
территориях

кожууна

В течение планового 
периода планируется 

реконструировать 
следующие

мелиоративныесистемы:

1.2.1.

Торгалыгская оросительная 
система 350га

2020-
2021г.

г

Укрепление кормовой базы до 16800 тн 
кормов/год, что соответствует 100% от объемов 
потребности в кормах;

Полное обеспечение потребности в грубых 
кормах за счет местных сельскохозяйственных 
предприятий даст экономию в ГСМ, 
необходимых для закупа кормов вне кожууна 
порядка 3,8 млн.руб за весь плановый период

13501 8978 473 4050

Администр*х  
администрации* 
и сельских поселЫ ч^ 
руководители
сельхозпредприятий, СПоК, 
КФХ

Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия 
РТ

1.3. Стимулирование
развития
молокоперерабатывающ 
их производств в районе

Организация пункта 
приема и переработки 
молока в с.Арыг-Бажы

2019-
2020г.

г

Повышение качественных санитарно- 
гигиенических и технологических показателей 

молочной продукции.

Создание условий для увеличения 
ожидаемой продолжительности жизни на 3- 
5% от среднегодового показателя Увеличение 

налогооблагаемой базы по ЕСХН до 5% 
ежегодно

3980 1780
20
0

2000

Администрация кожууна 
администрации городского 
и сельских поселений 
руководители 
сельхозпредприятий и КФХ

Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия 
РТ

1.4 Строительство 3-х 
дополнительных и 
реконструкция 1 
действующей 
водопроводных скважин 
в с.Чааты, Улуг-Хемского 
кожууна

Предусматривается 
разработка ПСД в 2019г

2019-
2020г

г

Повышение качества питьевой воды для 
жителей населенных пунктов, не 
оборудованных системами централизованного 
водоснабжения

Создание условий для развития огородничества 
в селе для 178 домохозяйств

6461 5900 311
25
0

Администрация кожууна 
Администрации городского 
и сельских поселений, 
инициатор проекта

Министерство сельского 
хозяйстваи продовольствия 
РТ, Министерство 
строительства и ЖКХ РТ

1.5. Проведение 
систематических 
мероприятий по 
продвижению 
продукции
сел ьскохозя йстве н н ых 
предприятий Улуг- 
Хемского района на 
внешние рынки: участие

Участие на выставках- 
ярмарках «Тыва-экспо», 
«Одно село-один 
продукт», 
межрегиональных 
выставках-ярмарках, 
тематических ярмарках 
на территории региона и

2019 Увеличение оборота розничной торговли до 
460 млн.руб в год, 107,2% к уровню текущего 
года (426,2 млн.рублей)

Повышение реальных доходов населения до
среднереспубликанского показателя

Расширение ассортимента 
сельскохозяйственной продукции, поддержка 
бизнес-инициатив в отрасли сельского

190 50 140 администрация кожууна 
администрации городского 
и сельских поселений, 
руководители 
сельхозпредприятий, КФХ

Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия 
РТ,

Министерство экономики

2020 200 50 150

2021

210 50 160



в проведении ярмарок, 
выставок, смотров, 
конкурсов, фестивалей и 
Дней открытых дверей

кожууна хозяйства, развитие потребительского рынка РТ

1.6. Разработка ПСД на 
строительство 
овощехранилища в 
г.Шагонар

2019г- Разработка ПСД 
овощехранилища;

2020г- завершение 
строительства 

овощехранилища

2020-
2021г.

г

Увеличение численности занятых в сфере 
малого и среднего предпринимательства на 4

единицы (фасовщик, техперсонал, 
сортировщик, кассир), включая 

индивидуальных предпринимателей на 1 
единицу.

Обеспечение сохранности 
сельскохозяйственной продукции собственного 

производства для реализации в течение 
полного календарного года.

3500 2000 1500

Администрация кожууна 
Администрации городского 
и сельских поселений, 
инициатор проекта

Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия 
РТ

1.7.
*

Реконструкция и 
модернизация цеха по 
производству тыва- 
далган в с.Арыг-Узю (с 
зернотоком)

2020г 2020г Удовлетворение потребности населения в 
качественной полезной продукции «Тыва- 

далган»,

Увеличение объемов экспорта продукции АПК 
в Монголию

56500 42940 2260 11300

Администрация с.Арыг-Узю, 
инициатор проекта, 
Адм. кожууна,

Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия
РТ

1.8.
*

Создание кожевенного 
комбината в г.Шагонар

2021г 2021г Ежегодное производство меховых 
полуфабрикатов 15 тыс.ед.овчины и 

кожевенных полуфабрикатов из шкур КРС-10 
тыс.ед. е

24000 16630 170 7200

Администрация г.Шагонар, 
инициатор проекта, 
Адм.кожууна, Мин. 
сельского хозяйства РТ

1.9.
*

Строительство цеха 
овощных консервов при 
овощеводческих 
хозяйствах с 
овощехранилищами

2020-разработка ПСД,

2021-2022г.г 
строительство цеха

2020-
2022г.

г

Увеличение продукции собственного 
производства длительного хранения

8000 6500 1500

Администрация кожууна 
Администрации городского 
и сельских поселений, 
инициатор проекта

Мин.сельского хозяйстваРТ



1.1 Строительство 2021г- поиск инвесторов 2021- Круглогодичное обеспечение Админипт^Ъц^

2024г. населенияэкологически чистой продукцией Администрации0 круглогодичной теплицы
2022г- разработка ПСД сельского хозяйства

11500
и сельских поселе>,.

Г 7500 3500 500 инициатор проекта

2023-2024г.г- Минсельхоз РТ

строительство теплицы

Национальная цель №2: СОЗДАНИЕ В БАЗОВОЙ ОТРАСЛИ ЭКОНОМИКИ (В АГРОПРОМЫШЛЕННОМ КОМПЛЕКСЕ) ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНОГО ЭКСПОРТНО
ОРИЕНТИРОВАННОГО СЕКТОРА, РАЗВИВАЮЩЕГОСЯ НА ОСНОВЕ СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

2. Стратегическое направление национального проекта: Увеличение производительности труда и поддержка занятости (самозанятости) населения

2.1. Увеличение поголовья 
крупного рогатого скота 
(в т.ч. за счет развития 

племенного 
животноводства)

2.1.1. Приобретение 
племенного поголовья 

КРС молочного 
направления

( до 300 голов)

2020-
2022

Увеличение продукции

собственного производства

течение 5 лет поголовья КРС на 5,9% что 
составит 11883 голов {2018г-11221гол).

Восполнение потребительского объема 
населения кожууна в мясной и молочной 
продукции: говядины в расчете на 1 жителя- до 
20кг/год, баранины- до 2,8 кг/год, молочной 
продукции-до 73л/год

7101 5250 276 1575

Администрация кожууна 
администрации городского 
и сельских поселений, 
руководители 
сельхозпредприятий, КФХ

Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия 
РТ

2.2 Оказание несвязанной 
поддержки
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в 
области
растениеводства, в 
т.ч.элитного 
семенноводства).

2.2.1.Проведение 
комплекса 

агротехнологических 
работ на посевных 

площадях кормовых 
культур

2019-
2020г.

г

Увеличение доли посевной площади 
сельскохозяйственных культур на 15% в 

течение планового периода (2018г- 1245га) с 
повышением урожайности 

сельскохозяйственных культур в среднем на 
14,7%,

в том числе по зерну- до 15 ц/га, картофелю- до 
122 ц/га, овощам- до 97 ц/га

Увеличение потребления овощей 
собственного производства населением 

кожууна -  на 19%, картофель-на 48%

777 517 27 233 Администрация кожууна 
администрации городского 
и сельских поселений, 
руководители 
сельхозпредприятий, КФХ

Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия 
РТ

2.2.2. Минерализация 
почв посевных 

площадей площадью 
495 га

2021 773 530 11 232

Национальная цель №3: УЛУЧШЕНИЕ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ. РАЗВИТИЕ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ, КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДОВ И ДРУГИХ НАСЕЛЕННЫХ
ПУНКТОВ.

З.Стратегическое направление национального проекта: Жилье и городская среда



3.1. Оказание содействия
М О Л О Д Ы М  С еМ Ь Я М  в участии 

в госпрограмме Республики Тыва 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в 
Республике Тыва на 2014-2020г.г» 
подпрограмм «Поддержка малых 
форм хозяйствования»; 
«Устойчивое развитие сельских 
территорий»

В соответствии с 
решением сходов 

граждан

2019 Увеличение показателя ввода жилья на 2880 
кв.м, за 5 лет для молодых семей, 
проживающих в сельской местности;

Популяризация отрасли сельского хозяйства 
среди молодежи, стимулирование кадрового 
резерва в отрасли сельского хозяйства -  
ежегодно не менее 12 новых КФХ

Увеличение поголовья МРС на 10,7 процентов, 
до 62850 голов (в 2018 году- 56772).

6345 4900 810 635
Администрация к 
администрации городское 
и сельских поселений, 
руководители
сельхозпредприятий, КФХ, 
общественное движение 
молодежи кожууна

Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия 
РТ

2020 6345 4900 810 635

2021

6345 4900 810 635

3.2. Строительство 
индивидуального жилья 
в рамках ФЦП 
«Обеспечение жильем 
молодых семей»

2019-
2021г.

г

Создание жилищных условий для молодых 
специалистов и их семей.

Увеличение доли граждан, принимающих 
участие в решении вопросов развития 
городской среды до 30%

Предотвращение миграционного оттока 
населения

48000 48000 Администрация Улуг- 
Хемского кожууна 
Администрации г.Шагонар 
и сельских

поселений Министерство 
строительства и ЖКХ РТ

3.3
*

Приобретение жилья для 
постоянного проживания 
сотрудников и 
пенсионеров МВД по РТ, 
признанных
нуждающимися в 
улучшениии жилищных 
условий до 01.03.2005, а 
также приобретение 
жилья для 
формирования 
специализированного 
жилфонда в период 
прохождения ими 
службы в г.Шагонар

ГП РФ «Обеспечение 
общественного порядка 

и противодейстие 
приеступности»

2021г Обеспечение жильем сотрудников МВД для 
создания оптимальных условий прохождения 
службы

34910 34910



Национальная цель №4: УСТОЙЧИВЫЙ ЕСТЕСТВЕННЫЙ РОСТ ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

4.Стратегические направления национального проекта: Демография. Здравоохранение.

4.1.

Строительство объектов 
и сооружений на 
территории сельских
П О С6Л 0Н И И  путем включения в 

подпрограмму «Устойчивое 
развитие сельских территорий» 
госпрограммы РТ «Развитие 
сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в 
Республике Тыва на 2014- 
2020годы»:

строительство ФАПов, 
спортивных плоскостных 
сооружений, детских площадок, 
библиотек. Улучшение качества 
жизни сельского населения за 
счет реализации мероприятий 
по водоснабжению.

Строительство спортивных 
плоскостных сооружений в 

сельских поселениях и г.Шагонар

2020
Увеличение ожидаемой продолжительности 
здоровой жизни до 67 лет путем реализации 
следующих мероприятий:

-Формирование системы мотивации граждан к 
здоровому образу жизни за счет повышения 
уровня обеспеченности сельского населения 
спортивными сооружениями и подготовка 
спортивного резерва

-Решение вопроса дефицита с питьевой водой и 
создание усовий, способствующих развитию 
огородничества

-Обеспечение оптимальной доступности для 
сельского населения в первичной 
медицинской помощи (ФаПа)

-снижение миграции населения из малых сел

4580 4500 80

Администрация кожууна 
администрации

сельских поселений

Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия 
РТ, отраслевые 
министерства Республики 
Тыва

Строительство ФАПа в с.Иштии- 
Хем и Арыг-Узю

2020
26530 26380

15
0

Строительство амбулаторий в 
с.Хайыракан

2021
6700 6400

30
0

Строительство ФАПа в с.Ийи-Тал, 
амбулатории- с.Торгалыг*

2022

6700 6400
30
0

4.2.
*

Строительство типового 
спортзала в с.Арыг-Бажы

(поручение Главы 
Республики Тыва- 
Верховному Хуралу)

Единственное сельское поселение 
на территории Улуг-Хемского 

кожууна, не имеющее спортзалов 
даже в общеобразовательных 

школах.

2020- 
2021г.г

-Формирование системы мотивации граждан к 
здоровому образу жизни за счет повышения 
уровня обеспеченности сельского населения 
спортивными

12500 12000
50
0

Администрация кожууна 
администрация

сельского поселения 
с.Арыг-Бажы (ранее- с.Кок- 
Чыраанский)

Министерство спорта РТ

И.___  РЕАЛИЗАЦИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

5.Стратегическое направление национального проекта: Экология. Формирование комплексной системы обращения с отходами,
включая ликвидацию свалок и рекультивацию территорий, на которых они размещены.



5.1. Разработка ПСД на 
строительство площадки 
временного накопления 
твердых бытовых 
отходов в г.Шагонар

В соответствии с 
генеральным планом 

кожууна

2019-
2020г

г

Применение системы экологического 
регулирования, основанной на использовании 
наилучших технологий; Повышение 
экологической безопасности кожууна 550 550

Ам инистра^к^
Хемского
администрация г.Шагонар 

Министерство
строительства и ЖКХ РТ 
Минприроды и экологии РТ

5.2. Строительство малого В соответствии с бизнес- 2021- Развитие производств альтернативных 3330 2780 20 350 Администрация Улуг-
строительных материалов для обеспечения Хемского кожуунапроизводственного цеха проектом 2023 сохранения лесных массивов 0

(мини-предприятия) по Министерство экономики

производству РТ,

строительных Развитие промышленного производства в Фонд поддержки

материалов (силикатный кожууне, развитие строительной индустрии, предпринимательства РТ,
удешевление строительных материалов из-за ГКУ «Бизнес-инкубатор РТ

кирпич, красный кирпич, отсутствия надбавки за транспортную
брусчатка) перевозку, создание дополнительных рабочих

мест

III. РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ, КОММУНАЛЬНОЙ, ДОРОЖНОЙ И ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУР. ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАДЕЖНОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ
ОБЪЕКТОВ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ В УЛУГ-ХЕМСКОМ КОЖУУНЕ.

III.I. РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ В УЛУГ-ХЕМСКОМ КОЖУУНЕ

б.Стратегическое направление национального проекта: Образование. Создание условий для современной образовательной среды.

6.1. Строительство детского 
сада на 280 мест в г. 
Шагонар

ПСД разработана, Положительное 
заключение экспертизы ПСД 
имеется

2019-
2020гг

Снижение напряженности в очередности на 
дошкольное образование в кожууне до 12%

17920
0

17020
0

9000 Администрация Улуг- 
Хемского кожууна 
Администрация Шагонар 
МинобразРТ, МинстройРТ

6.2. Строительство типовых 
детских садов в сельских 
поселениях Улуг- 
Хемского кожууна

6.2.1. Строительство 
детсада в с.Ийи-Тал на 

30 мест

2020-
2021

г.г

Снижение доли аварийных объектов 
дошкольного образования в кожууне до 60%;

30500 30000 50
0

Администрация Улуг- 
Хемского кожууна,

Администрации сельских 
поселений

Министерство образования 
РТ, Министерство 
строительства и ЖКХ РТ

6.3. Строительство пристроек 
для открытия ясельных

В соответствии с 2019г Снижение показателя доли неорганизованных 
детей дошкольного возраста до 12,5%

69900 69900 Администрация Улуг- 
Хемского кожууна 
Администрации городского



\

групп к 
функционирующим 
детским садам в 
г.Шагонар (д/с 
«Солнышко», д/с 
«Ручеек»)

типовым проектом (а по 
плану 
было

в
2021-
2023г.

г)

Создание условий для раннего развития детей 
в возрасте до В-х лет; реализация программы 
психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощи родителям детей, 
получающим дошкольное образование в 
семье -  на базе муниципальных ясли-садов

и сельскихЪ&^^

Министерство образов*». 
РТ,

Министерство 
строительства и ЖКХ РТ

6.4. Создание частных 
детских садов и групп 
временного пребывания 
детей в возрасте до 3-х
лет

Инвентаризация 
основных фондов 

капит.строительства для 
выявления 

соответствующих 
помещений

2019-
2023г.

г

Увеличение показателя доступности 
дошкольного образования для детей в 
возрасте до 3-х лет

6000 6000 Администрация Улуг- 
Хемского кожууна 
Администрации г.Шагонар 
и сельских поселений

Министерство образования 
РТ, Министерство 
строительства и ЖКХ РТ

6.5. Строительство школы в 3 
микрорайоне

г. Шагонар на 825 мест

ПСД разработана, 
Положительное 

заключение экспертизы 
ПСД имеется

2019-
2022г.

г

Снижение сверхнормативной загруженности 
школ и 2-3 сменности в городских школах 
кожууна на 17%

91381
1,9

*68121,305 45690,595 Администрация Улуг- 
Хемского кожууна 
Администрация г.Шагонар 
(по согл.)

Министерство образования 
РТ, Министерство 
строительства и ЖКХ РТ

6.6. Строительство школы в 
с.Торгалыг на 176 мест

Привязка типового 
проекта- в 2019-2020г.г,

Строительство-в 2020- 
2021г.г

2020-
2021г.

г

Снижение доли аварийных объектов общего 
образования в кожууне из 18,3%

36007
0

35922
0

85
0

Администрация Улуг- 
Хемского кожууна 
Администрация г.Шагонар 
Министерство образования 
РТ, Министерство 
строительства и ЖКХ РТ

6.7. Строительство школы+ 
детсада в с.Чааты на 250 
мест

Привязка типового 
проекта- в 2019г;

Строительство-в 2020- 
2021г.

2019-
2020г.

г.

Снижение доли аварийных объектов общего 
образования в кожууне на 16,2%

30055
0

30000
0

55
0

Администрация Улуг- 
Хемского кожууна 
Администрация г.Шагонар

Министерство образования 
РТ, Министерство 
строительства и ЖКХ РТ



6.8 Строительство 2-х жилых 
корпусов по 40 койко- 
мест с помещениями 
медиц. И 
быт.обслуживания в ГБУ 
РТ «Хайыраканский дом- 
интернат для 
престарелых и 
инвалидов с 
психоневрологическим 
отделением»

Привязка типового 
проекта- в 2019г;

Строительство- в 2020- 
2021г.

2020-
2021

Снижение доли аварийных объектов 
здравоохранения

18000
0

16700
0

13000 Ад м и н и стр § 5 Д [
Хемского
Администрация
с.Хайыракан

Министерство
здравоохранения РТ, 
Министерство 
строительства и ЖКХ РТ

6.9.
*

Строительство 
комплексного центра 
социального
обслуживания на 40 мест 
с помещениями 
медицинского и 
бытового обслуживания 
в г.Шагонар, ул.Саяно- 
Шушенская

2021г- привязка 
типового ПСД

2022г- строительство 
Центра

2 0 2 1 -

2022г.
г

Реализация мероприятий по снижению 
колитчества детей. Находящихся в социально­
опасном положении и трудной жизненной 
ситуации

90000 84000 6000 Администрация Улуг- 
Хемского кожууна 
Администрация 
с.Хайыракан

Министерство труда и 
соц.развития РТ, 
Министерство 
здравоохранения РТ,

Министерство 
строительства и ЖКХ РТ

7. Стратегическое направление национального проекта: Культура. Создание культурно-образовательных комплексов и  к у л ь т у р н о - д о с у г о в ы х  организаций клубного
типа на территориях сельских поселений, развития муниципальных библиотек

7.1. Строительство сельского 
дома культуры в 
с.Торгалыг на 250 мест

2019-
2020г.

г

Модернизация муниципальных объектов 
культуры

Снижение доли аварийных объектов культуры
до 40%

75903 75049 85
4

Администрация Улуг- 
Хемского кожууна 
Администрация с.Торгалыг

Министерство культуры РТ,

Министерство 
строительства и ЖКХ РТ



7.2. Строительство сельского 
дома культуры в с.Арыг- 
Узю на 250 мест

2020-
2021г.

г

Снижение доли аварийных объектов культуры
до 30%

74563 73969 59
4

Ад М ИНИСТр
Хемского
Администрация с.Ары г-Узю ^

Министерство культуры РТ,

Министерство 
строительства и ЖКХ РТ

7.5. Завершение 
строительства 
Буддийского храма на 
подъезде к г.Шагонар с 
восточной стороны

Постановление ПРТ № 
133 от 18.02.2014 г.

2019-
2023г.

г

Укрепление российской гражданской 
идентичности на основе духовно­
нравственных и культурных ценностей 
народов РФ

Создание условий для религиозного 
паломничества и удовлетворение религиозных 
убеждений буддистов кожууна

48000 48000 Администрация Улуг- 
Хемского
кожууна,Администрация 
г.Шагонар общественные 
организации кожууна и 
республики(по 
согл)Министерство 
строительства и ЖКХ РТ

7.8. Строительство 
универсального 
спортивного зала по 
улице Олимпийская д. 2 
в г. Шагонар РТ»

ПСД разработана, 
положительное 

заключение экспертизы 
имеется

2020-
2021г.

г

Реализация мероприятий по увеличению 
продолжительности жизни до 78 лет;

Увеличение доли граждан, систематически 
занимающихся физкультурой и спортом до 
72% от общего количества населения;

Создание необходимых условий для занятий 
спортом населению в муниципальном районе с 
численностью постоянного населения 19216 
чел. (по сост.на 01.01.2018г)

100
000

95000 5000 Администрация Улуг- 
Хемского кожууна 
Администрация г.Шагонар

Министерство молодежи и 
спорта РТ,

Министерство 
строительства и ЖКХ РТ

III.II. ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАДЕЖНОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ. РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНОЙ И ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУР В УЛУГ-
ХЕМСКОМ КОЖУУНЕ.

8. Стратегическое направление национального проекта: Сфера жилья и городской среды. Создание механизмов развития комфортной городской среды,
комплексного развития городов и других населенных пунктов с учетом индекса качества городской среды

8.1. Реконструкция тепловых 
сетей в г.Шагонаре

В рамках мероприятий по 
комплексному развитию систем 
теплоснабжения в Республике 
Тыва подпрограммы 
«Комплексное развитие и 
модернизация систем 
коммунальной инфраструктуры 
Республики Тыва на 2014-2020 
годы» государственной

2019г

Повышение индекса качества городской 
среды на 30%

Повышение надежности функционирования 
изношенных на 92 % инженерных городских

38500 38500 Администрация Улуг- 
Хемского кожууна 
администрация г.Шагонар

Министерство топлива и 
энергетики Республики 
Тыва,

Министерство

2020-
2022г.

г.

23200
0

23200
0



программы «Повышение
эффективности и надежности 
функционирования жилищно- 
коммунального хозяйства
Республики Тыва на 2014-2020 
годы

тепловых сетей: основной магистрали,
квартальных инженерных сетей и элеваторных 
узлов

строительств 
ГУП РТ ТЭК-4

8.2. Устройство защитных 
сооружений (дамбы) на

р. Енисей с. Ийи-Тал

ПСД разработана, 
необходимо получение 

положительного 
заключения экспертизы 

от Федерального 
агентства водных 

ресурсов

2019г Обеспечение запасом прочности прибрежной 
части жилой

территории малого села, подвергающейся 
систематическому подтоплению в паводковый 
период

727,0
42

727,042

Строительство защитных 
сооружений

2020 -

2021г.
г

13813
,798

13813,798 727,042

ВСЕГО
2019-
2021г.

г

14540
/84

13813,798 727,042

Администрация Улуг-
Хемского кожуна
администрация с.Ийи-Тал

Министерство экологии и 
природных ресурсов
Республики Тыва

8.3. Разработка ПСД на 
проект «Строительство 
инженерных сетей
водопровода

2022г

7,8 , 8А, 8Б,
микрорайонов
г.Шагонар».

8В

Повышение индекса качества городской 
среды до 30%

Обеспечение жителей новых микрорайонов 
современным централизованным
водопроводом

1210 800 300 11
0

Администрация Улуг-
Хемского кожууна
администрация г.Шагонара 
Министерство
строительства и ЖКХ 
Республики Тыва

8.4. Строительство в новых 
микрорайонах г.Шагонар 
дополнительных 
трансформаторных 
эл е ктро п одета н ци й

Имеется локальный 
сметный расчет

2019-
2023г.

г

Создание механизмов развития комфортной 
городской среды, комплексного развития 
городов

Обеспечение жителей новых 4-х микрорайонов 
города Шагонар бесперебойным

17210 17210 Администрация Улуг-
Хемского кожууна
администрация г.Шагонара
Министерство
строительства и ЖКХ 
Республики Тыва,
Министерство топлива и 
энергетики Республики



электроснабжением путем строительства 
трансформаторных подстанций

8.5. Завершение
строительства новой 
котельной в г.Шагонаре 
(объект незавершенного 
строительства на 
консервации с 2014 
года)

*- с изменениями в План 
еускор.развития РТ

в рамках мероприятий по 
комплексному развитию систем 
теплоснабжения в Республике 
Тыва подпрограммы
«Комплекссное развитие и 
модернизация систем
коммунальной инфраструктуры 
Республики Тыва на 2014-2020 
годы» государственной
программы «Повышение
эффективности и надежности 
функционирования жилищно- 
коммунального хозяйства
Республики Тыва на 2014-2020

2020-

2021г.
г

Повышение надежности функционирования 
объекта жизнеобеспечения кожууна до 55%

268400 26840
0

*123260 
0,0, в 
т.ч.:

2020т-
650000,

2021т-
582600

согласованию), 
«Тываэнергосбыт» 
согласованию)

Администрация Улуг-
Хемского кожууна
администрация г.Шагонара

Министерство
строительства и ЖКХ 
Республики Тыва,
Министерство топлива и 
энергетики Республики 
Тыва, ГУП РТ ТЭК-4

гг.»

8 . 6 . Очистные сооружения в 
г.Шагонар

*Для включения в 
программу необходима 
разработка ПСД на 
строительство очистных 
сооружений в г.Шагонар

Подрограмма 
«Создание условий для 

обеспечения 
качественными 

услугами жилищно- 
коммунального 

хозяйства граждан 
России» ГП РФ 
«Обеспечение 
доступным и 

комфортным жильем и

2020 -

2024г.

Повышение качества питьевой 
населения -  не менее чем на 50%

Обеспечение

надежности функционирования 
жизнеобеспечения кожууна

воды для 50000
0

49500
0

5000

объекта

Администрация Улуг-
Хемского кожууна
администрация г.Шагонара 
Министерство
строительства и ЖКХ 
Республики Тыва,
Министерство экологии и 
природных ресурсов
Республики Тыва

коммунальными 
услугами граждан РФ»

8.7. Реконструкция и 
расширение водозабора 
с водопроводом в 
г.Шагонар

В рамках РЦП «Повышение 
эффективности 
функционирования жилищно- 
коммунального хозяйства 
Республики Тыва на 2014- 
2020г.г»

2019-
2021г.

г

Повышение качества питьевой воды 
посредством модернизации систем 
водоснабжения и использованием
перспективных технологий водоподготовки

Повышение надежности функционирования 
объекта жизнеобеспечения кожууна

95454 95454 Администрация
Хемского
администрация
Министерство
строительства
Республики
Мин.экологии РТ

Улуг-
кожууна

г.Шагонара

и ЖКХ 
Тыва,



111.ill. РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В УЛУГ-ХЕМСКОМ КОЖУУНЕ

9. Стратегическое направление национального проекта: Безопасные и качественные .тюмпВи/п.ныг дороги.

9.1 Реконструкция улично­
дорожной сети по ул.ЗО 
лет Сов.Тувы, ул.Кечил- 
оола, Октябрьская, 
ул.Улуг-Хемская 
г.Шагонар

2019-
2020г.

г

Снижение доли автомобильных 
муниципальных дорог, не соответствующих 
нормативным требованиям- на 19%

5000 '«О
0(1

Администрация Улуг- 
Хгмского кожуна 
*дмини( ф.щия г Шагонар

Ми»щм,н|М1М И!

•1ДМИНИ1 1|мцнм 1 ИМ"... ч

Миндортраж !'!

9 .2 Реконструкция 
автомобильной дороги 
на участке «Подъезд к 
г.Шагонар от бывшего 
поста ГАИ до кольцевой 
развязки дорог» при 
реализации проекта 
«Строительство 
автодороги на подъезде 
к г. Шагонару участок 
0+000-км4+000, 
закольцевание дороги 
через кладбище и арбан 
Кок-Чыраа к 
федеральной трассе»

Постановление ПРТ от 
24.04.2018г №210

Прим: Земляные работы 
в 2018 году на общую 
сумму 65738,Отыс.руб.

2019-
2021г.

г

Снижение количества мест концентрации 
аварийно-опасных участков в 2 раза по 
сравнению с 2017 годом

Увеличение доли автомобильных дорог 
регионального значения соответствующих 
нормативным требованиям на 21%

Развитие транспортной системы региона

29000
0

27950
0

10500

9.4. Реконструкция уличной 
дорожной сети в 
с.Хайыракан

В рамках финансовых средств 
муниципального дорожного 
Фонда

2020-
2021г

Развитие транспортной системы. Снижение 
доли дорожной сети в кожууне, не 
соответствующей нормативным требованиям
на 2%

6500 65
00

Администрация Улуг- 
Хемского кожуна 
администрация 
с.Хайыракан

9.5 Проведение В рамках ПП «Устойчивое 2020г Повышение качества жизни в сельских 3500 3500 Администрация Улу| 
Хемского кожуми



г
строительно-монтажных 
работ по освещению 
участков трассы Р-257 
вблизи сельских
поселений Улуг-Хемского 
кожууна

развитие сельских территории»:

2020г- освещение участка дороги 
вблизи с. Ийи-Тал и с.Хайыракан

2021г- г.Шагонар

2022г -с.Арыг-Узю;

2021г поселениях.

Профилактика правонарушений и дорожно- 
транспортных происшествий

4900 4900

ФКУ Упрдор «Енисей»ГКУ 
«Тываавтодор»

2023г- с.Иштии-Хем

9.6. Устройство остановочных 
пунктов на трассе Р-257 
(расширение дорожного 
полотна, устройство
навесов, урн, наружных 
санузлов) на транзитной 
территории кожууна для 
развития рейсовых

Строительство 5-ти 
остановочных пунктов 
для пассажирского 
транспорта: Ийи-Тал„

Хайыракан,Арыг-Узю, Иштии- 
Хем, Торгалыг

2020-

2023г.

Повышение индекса качества городской 
среды до 30%

Развитие межмуниципального и
межпоселенческих пассажирских сообщений

750 750 Администрация Улуг-
Хемского кожуна
администрация г.Шагонар

Миндортранс PT,

ФКУ Упрдор «Енисей»

ГКУ «Тываавтодор»

пассажире пере возок

9.7. Устройство остановок 
(навесов, урн, наружных 
ландшафтного 
благоустройства) на 
территории г.Шагонара 
для внутригородского 
пассажирского 
транспорта

Всего планируется 
организовать 7 
остановок на территории 
г.Шагонар для 
внутригородского 
пассажирского 
транспорта

2019-
2020г.
г

Повышение индекса качества городской 
среды до 30%

Развитие пассажирского внутригородского 
сообщения

450

9.8 Строительство
обустройство

и Г.Шагонар
речного

причала в г.Шагонар

2020-

2021г.

Реализация мероприятий ГП 
транспортной системы»,

РФ «Развитие 15000
0

Повышение эффективности речных грузовых 
перевозок до 70 тыс.тн

150000

350 100 Администрация Улуг-
Хемского кожуна
администрация г.Шагонар

Миндортранс РТ

Улуг-Хемского кожуна 
администрация г.Шагонар

Миндортранс РТ

Обеспечение доступности речных
туристических маршрутов


